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Punkt 32: Spørgetid for borgerne

00.01.00-G01-09-454

Sagsfremstilling

Som led i Odsherred Kommunes informationspolitik vedtog Byrådet på møde den 24. februar 2009 at indføre spørgetid
umiddelbart før hvert byrådsmøde.

Spørgetiden har til formål at styrke nærdemokratiet gennem åben dialog og understøtte Odsherred Kommunes vision om
at være en åben og kommunikerende kommune.

Byrådet vedtog på møde den 15. december 2015 at der kan stilles både mundtlige og skriftlige spørgsmål til Byrådet.

Skriftlige spørgsmål skal være Odsherred Kommune i hænde senest 8 dage før det byråds-møde, hvori det/de ønskes
besvaret. Det er en forudsætning for besvarelse af skriftlige spørgsmål på mødet, at spørgeren er til stede.

Retningslinjer for spørgsmålene i spørgetiden er følgende:

• Spørgsmålene skal så vidt muligt dreje sig om generelle forhold for Odsherred Kommune og være af almen interesse,
være saglige, kortfattede og holdt i en so-ber og god tone

• Der kan ikke stilles spørgsmål til sager, der normalt behandles for lukkede døre

• Spørgsmålene må ikke kunne henføres til bestemte personer

• Der kan ikke stilles spørgsmål til sager, som Byrådet behandler på det pågældende møde

• Spørgeren kan som udgangspunkt ikke gentage sit spørgsmål i samme eller lignende form inden for en 6 måneders
periode

• I år med kommunalvalg bortfalder spørgetiden 3 måneder før valget

Retningslinjerne for spørgetiden kan findes på kommunens hjemmeside:
http://www.odsherred.dk/sites/default/files/306_2016_11967_godkendt_retningslinjer_for_spoergetid_for_borger.pdf.

Fra januar 2016 offentliggøres spørgsmål og svar fra spørgetiden på kommunens hjemme-side:
http://www.odsherred.dk/politik/dagsordener-og-referater/spoergetid-borgere

Spørgetiden ledes af borgmesteren og har en varighed af maks. 15 minutter.

Beslutning

Spørgsmål fra Anja Hansen, Gundestrup

Jeg vil gerne høre om Odsherred Kommune eventuelt vil skrive et høringssvar til Holbæk Kommune i forbindelse med
opførelsen af de fem vindmøller i Audebo Plantage?

Hertil svarede borgmester Karina Vincentz

https://www.odsherred.dk/media/e3li32au/godkendte-retningslinjer-for-spoergetid-for-borgere.pdf
https://www.odsherred.dk/da/foelge-politik-og-udvikling/byraadet-og-politiske-udvalg/spoergetid-for-borgere/?text=sp%C3%B8rgetid&l1=3&l2=3&l3=3&l10=3


Byrådet havde for nogle måneder siden også et spørgsmål om et andet sted - ved Sandby - hvor Holbæk Kommune er ved
at opføre noget nær ved kommunegrænsen, hvor der blev spurgt til om Odsherred Kommune vil afgive høringssvar. Det
er sådan, at når sagen kommer ud i høring fra Holbæk Kommune, så vil Odsherred Kommune også være
høringsberettiget. Det vi svarede på i den sag, vil jeg også svare dig på denne sag. Det er, at når den kommer i høring,
hvilket jeg kan forstå den ikke er endnu, så vil politikerne her blive præsenteret for det, og det vurderes om, der skal
skrives et høringssvar.

Spørgsmål fra Linda, har sommerhus på Lærkevej 30

Jeg har to ting i dag. Den ene er en invitation til kaffemøde den 4/4 på Lærkevej 30 kl. 13. Det er efter retsmøde mod
byggeherrerne. Du har lov til at omprioritere dine planer. Jeg ved godt, at du sagde, at du var optaget. Det var den korte.

Så har jeg lille spørgsmål til ned i hjørnet - til Mathias Hansen. TV2-Øst havde den 21. marts en fin artikel i forbindelse
med retsmødet, der blev aflyst, da modpartens advokat lagde sig belejligt syg, og der når at blive bygget en masse mere.
Det står for egen regning, det jeg her sagde. Der udtalte du dig til avisen, at hvis byggeherrerne får medhold i en retssag,
så vil det efterlade Odsherred Kommune med en ekstra regning. "Vi står bare tilbage på perronen og ligner en flok tosser.
Retligt set på baggrund af noget vi ikke kan gøre noget ved, fordi det er et privatretligt emne. Det største problem kan
være, at vi i sidste ende ender med at blive erstatningspligtige, siger udvalgsformand Matias Hansen". Kunne du uddybe
det lidt? For hvis byggeherrerne for medhold, hvorfor mener du så, at I bliver erstatningspligtige?

Hertil svarede udvalgsformand Mathias Hansen

Det kan jeg gøre relativt simpelt. Vi er 25 lægfolk her, der prøver så vidt muligt at forvalte hele Odsherred. Vi bliver nødt
til at læne os op ad den faglighed, der sidder her på rådhuset. Det er derfor jeg siger, at vi ikke gøre andet end det, vi får
besked på. Vi vil være erstatningspligtige, hvis det viser sig, at de i god tro har handlet og bygget ud fra en
byggetilladelse, de har fået. Så kan det godt være, at de rent retligt får af vide, at den ikke var gældende, men det ændrer
jo ikke på, at de har handlet i god tro, rent erstatningsretligt. Det er den forklaring vi får hver gang, vi har de her sager, så
det er den, jeg holder mig til.

Der var et to-delt spørgsmål - hvad var den anden del? Det lyder fra Linda: Hvad så hvis det er os (naboerne), der får ret?

Igen - det her er et af de her uskønne forløb, som vi snakker rigtig meget om i Byrådet, når vi laver udvikling rundt
omkring. Hvordan får vi lavet dette så gelinde som muligt, når vi har lokalplaner og alt det her. Der har vi bare igen ramt
en sag, Vi har haft lidt for mange det sidste halve års tid. Og det er også det, jeg anfægter. Jeg er ved at være en smule træt
af det. Det kan jeg vist roligt sige, uden at træde nogen over tæerne.

Supplerende svar fra borgmester Karina Vincentz

Den byggetilladelse er givet på lovligt grundlag. Det er ikke fordi vi ikke forstår problemstillingen. Det har vi sagt til jer
før. Det er ikke fordi, at vi som byråd er uenige i det, I siger. Byrådet ønskede ikke, at der skulle bygges sommerhuse over
200 kvm. Den kommuneplan vi har, den gør, at vi ikke kan sige nej til det. Det er byggeloven, der gælder og det er også
det svar, I har fået alle de gange, I har spurgt ind til den.

Det Økonomiudvalget har gjort er at beslutte, at der udarbejdes et nyt kommuneplantillæg, så det bliver skarpere og så det
er formuleret, så der ikke fremover kommer de her sager. Så det er ikke fordi at vi vurderer, at denne byggesag er givet på
ulovligt grundlag, men vi kan godt se, at den er uhensigtsmæssig i forhold til, hvad Byrådet ønskede.



Spørgsmål fra Anita Jensen, Sølvmågevej

Jeg har læst, at man har speedet op, eller effektiviseret, byggesagsbehandlingen i Odsherred Kommune. Og så har jeg et
spørgsmål. Jeg vil gerne have lov til meget hurtig at dele et print ud med par grønne overstregninger til par stykker, mens
jeg stiller spørgsmålet. (Print af oplysninger fra hjemmesiden om straksansøgning blev delt ud). Det, det handler om er, at
I har lavet en ansøgningsprocedure, der hedder straksansøgning inde på jeres hjemmeside. Og det materiale jeg nu har
givet jer, er hentet fra den side.

På side 1 står der:

En straksansøgning kræver, at du tilføjer de nødvendige dokumenter og tegninger som denne vejledning beskriver.

På side 2 står der:

Det er relevant med tilladelse efter vejlovgivningen, hvis du skal etablere en ny overkørsel til din ejendom eller udvidelse
af din overkørsel etc.

Det jeg nu vil spørge om er, hvis jeg nu ejer en hjørnegrund og jeg indsender tegningsmateriale og gerne vil have en
overkørsel. Jeg laver en straksansøgning, men som jeg læser det, så kan jeg ikke lave en straksansøgning, hvis jeg ikke
først har anmodet om tilladelse til en ny overkørsel. På det vil jeg gerne have et ja- eller nej-svar. Det var det.

Hertil svarede borgmester Karina Vincentz

Jeg er ikke byggesagsbehandler, så det kan jeg ikke. Politikerne her er heller ikke byggesagsbehandlere, så det spørgsmål,
hvis du gerne vil bygge på din grund, skal du rette henvendelse til Byggesagsafdelingen. Det kan du ikke få et svar på her.

Der sendes et skriftligt svar på spørgsmålet til dig og det bliver også lagt på kommunens hjemmeside.



Punkt 33: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-09-454

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Claus Starup



Punkt 34: Meddelelser fra formanden

00.01.00-G01-09-454

Sagsfremstilling

Frit Borgerligt Fællesskab, ny lokaliste i Byrådet
Orientering om høringssvar til forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse, lov om varmeforsyning, lov
om elforsyning og selskabsskatteloven (Ny organisering af affaldsforbrændingssektoren og konkurrenceudsættelse
af forbrændingsegnet affald) - se bilag.

Beslutning

Borgmesteren orienterede derudover om:

At Danmarksdemokraterne nu også er repræsenteret i Byrådet.
Mail fra Thomas Nicolaisen, hvor han oplyser, at han udtræder af Museum Vestsjællands bestyrelse. Julie Jacobsen
er stedfortræder. Sag om ændret udpegning behandles på kommende byrådsmøde.

Fraværende:

Claus Starup

Bilag

Høringssvar vedr. lovændringer ift. miljøbeskyttelse, varmeforsyning, elforsyning og selskabsskat



Punkt 35: Årsregnskab 2022

20.00.00-G01-23-3

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget

Beslutningstema

Behandling af årsregnskab 2022 med henblik på oversendelse af regnskabet til revision. Herudover godkende overførsler
af mer- og mindreforbrug på drift fra regnskab 2022 til 2023 og anlægsregnskaber.

Sagens opståen

Økonomiudvalget skal ifølge Styrelsesloven aflægge årsregnskab for kommunen til Byrådet inden udgangen af april
måned og herefter oversende regnskabet til revision.

I samme forbindelse opgøres mer- og mindreforbrug på drift for regnskabsåret 2022 med henblik på overførsel til
regnskabsåret 2023.

Byrådet har senest godkendt principper for overførsel af drift for serviceområder på sit møde den 24. april 2018.
Hovedreglen er, at institutioner, skoler mv. kan overføre maksimalt +/- 2 % af bruttobudget, gældende for både mer- og
mindreforbrug. Brugerfinansierede områder har fuld overførselsret efter "hvile-i-sig.selv-princippet".

Sagsfremstilling

Årsregnskabet viser kommunens økonomiske og finansielle stilling ved udgangen af 2022.

Regnskabet for 2022 viser, på det skattefinansierede område, et overskud af ordinær drift på 97,94 mio. kr.
Regnskabsopgørelsen viser et overskud på 62,27 mio. kr., som primært skyldes at en række anlægsprojekter ikke er
kommet i gang. Anlægsoverførsler er godkendt på møde den 28. februar 2023 af Byrådet og udgør i alt 48,97 mio. kr.

2022 har været præget af en energikrise og høj inflation og budgetændringer på flere områder. Der fremgår bemærkninger
i årsregnskabet og som primært har fokus på at forklare afvigelserne mellem det korrigerede budget og regnskab.

Direktionen anbefaler at adgangen til overførsler fra 2022 til 2023 fastsættes til 1 %.

Baggrunden er før det første at holde fast i princippet om overførselsadgang og for det andet at tage hensyn til den
påvirkning som en overførsel af 2 % i merforbrug vil have på områder, der i forvejen – jvnf budgetopfølgningen pr. 28.
februar 2023 - er udfordret økonomisk.

De samlede driftsoverførsler til 2023 udgør 2,026 mio.kr., inkl. dispensationer for 3,937 mio.kr., der hovedsageligt
vedrører det brugerfinansierede område. Der er vedlagt et særskilt bilag der viser opgørelsen på centerniveau og
udvalgsniveau og som følger overførselsreglerne med 2%, der er suppleret med Direktionens indstilling med en
overførselsadgang på 1%.

Lovgrundlag

Styrelsesloven § 45 m.fl.

Indenrigs- og Boligministeriets Budget- og regnskabssystem for kommuner, herunder bl.a. afsnit 7.5 om tidsfrister for
regnskabsaflæggelsen.



Økonomiske konsekvenser

De indstillede overførsler af mer- og mindreforbrug for 2022 til 2023 vil påvirke budgetrammerne i 2022, herunder den
likvide situation og servicerammen.

Overførslerne vil være tillægsbevillinger finansieret af kassebeholdningen.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktionen indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget, at:

Årsregnskab 2022 for Odsherred Kommune godkendes og videresendes til revision.
Godkende overførsel af mer- og mindreforbrug svarende til 1% fra 2022 til 2023 som tillægsbevillinger med i alt
2,026 mio.kr. jf. bilag.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 21. marts 2023, pkt. 50:

Indstillet, idet det præciseres at der er fuld overførsel for brugerfinansierede områder jf. godkendte principper af 13.
december 2022. Det gælder for havne og affaldsområdet.

Fraværende:

Mathias Hansen

Jeppe Lynge Ravn

Beslutning

Indstillingen fra Økonomiudvalget godkendt.

Fraværende:

Claus Starup

Bilag

Overførsler fra 2022 til 2023

Årsregnskab 2022 - Odsherred Kommune

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=02d40341-08fe-4084-a8b9-36fa10b5a3f0&punktid=1ea5fa7b-d69d-47b7-81f6-875063b9cb49
https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=02d40341-08fe-4084-a8b9-36fa10b5a3f0&punktid=1ea5fa7b-d69d-47b7-81f6-875063b9cb49


Punkt 36: Finansiering af affaldsbeholdere på nye ordninger til helårshuse

07.00.00-Ø50-23-1

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget og Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Finansiering af indkøb af affaldsbeholdere til husstandsindsamling af glas/flasker, pap/papir, plastik samt mad- og
drikkevarekartoner.

Sagens opståen

På baggrund af folketingets vedtagelse af klimaplan for en grøn affaldssektor, besluttede Byrådet den 14. december 2021
indførelse af ny husstandsindsamling af affald for både helårs- og sommerhuse. Denne sag omhandler kun finansiering af
affaldsbeholdere til helårshuse.

Sagsfremstilling

I forbindelse med indførelse af de nye affaldsordninger skal der indkøbes ca. 100.000 affaldsbeholdere til glas/metal,
pap/papir samt plastik/mad- og drikkevarekartoner. Ordningerne gælder både for helårs- og sommerhuse. Beholderne skal
køres ud til den enkelte ejendom og ved helårsejendommene bliver den nuværende beholder til avis/metal hjemtaget. For
helårsboliger sker udkørslen marts-april, og for sommerhuse august-oktober.

Den samlede udgift til helårshuse er 25,630 mio. kr. inkl. moms og inkluderer udkørsel, påsætning af
klistermærker/labels, registrering af den enkelte beholder, samt hjemtagning af eksisterende beholder. Efter
landsskatterettens kendelse af 21. oktober 2020, der fastslår at en kommune ikke skal opkræve og afregne moms, er det
ikke længere muligt at få momsrefusion. Tidligere blev den indgående moms modregnet i den udgående moms og
nettobeløbet blev afregnet eller tilbagebetalt fra SKAT. En såkaldt SKAT-moms har været gældende på
renovationsområdet og ikke den almindelige IM-moms som anvendes på øvrige områder i kommunerne. Nu er der ikke
længere en indgående moms og i skattestyrelsens udkast til styresignalet på området, indgår der ikke en mulig for at få
tilbagebetalt den udgående moms. Skattestyrelsens endelige styresignal afventes dog fortsat, men det forventes ikke at
kommunerne vil få momsrefusion på området. Der søges derfor i denne sag en bevilling på det fulde beløb inkl. Moms.

Affaldsbeholdere til de nye ordninger kan finansieres ved leasing eller låntagning igennem
KommuneLeasing/KommuneKredit uden finansieringen først skal i udbud. Der blev i sensommeren 2022 indgået
landspolitisk aftale om at selskabsgøre affaldsområdet i 2024. KommuneLeasing ønsker ikke at overdrage en
leasingkontrakt til et selskab, og der er derfor ikke indhentet tilbud til leasing af beholderne. Ydermere er renteniveauet
lavere ved låneoptagelse.

Kommunens mellemværende med forsyningen (renovationsfonden) udgør 25,9 mio. kr. primo 2023. Det anbefales at
finansiere 5,130 mio. kr. af anlægsinvesteringen fra renovationsfonden og 20,5 mio. kr. via lån. "Lånet" vil først oprettes
som en byggekredit og når anlægsinvesteringen er afsluttet, vil det konverters til lån. Renovationsfonden vil blive søgt
yderligere nedbragt i forbindelse med finansiering af affaldsbeholdere til sommerhuse som kommer til politisk behandling
medio 2023.

Der er indhentet 4 låneforslag på 20,5 mio. kr. hos KommuneKredit med en løbetid på hhv. 8 og 9 år og med fast og
variabel rente. De 4 låneforslag fra KommuneKredit er vedhæftet som bilag til sagen.

De årlige ydelser på lånet finansieres af renovationsområdet over taksterne. Affaldsbeholderne forventes at have en
levetid op til 10 år. Løbetiden på lånet bør derfor maksimalt være 9 år.

Lovgrundlag



Affaldsbekendtgørelsen.

Bekendtgørelse om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.

Økonomiske konsekvenser

Kommuner har automatisk låneadgang til investeringsudgifter på renovationsområdet. Dog er låneadgangen begrænset til
investeringsudgiften med fradrag af opkrævede drifts- og anlægsindtægter, for hvilke der ikke er afholdt udgifter i det
pågældende år. Der forventes ikke et overskud i 2023 på renovationsområdet og anlægsinvesteringen kan derfor
lånefinansieres.

Anlægsinvesteringen til helårshuse udgør 25,630 mio. kr. og det anbefales at finansiere 5,130 mio. kr. via kommunens
mellemværende med forsyningen (renovationsfonden) og 20,5 mio. kr. ved låneoptagelse.

Fastforrentet lån koster årligt ca. 2,6 mio. kr. i renter og afdrag med en løbetid på 9 år og 2,9 mio. kr. ved en løbetid på 8
år. Der er ca. 0,3 mio. kr. i forskel på om det er fast eller variabelt forrentet lån. Udgiften svarer til en årlig takststigning
på helårshuse på hhv. 180 kr. (løbetid 9 år) og 200 kr. (løbetid 8 år).

Det anbefales at der optages et 9-årigt fastforrentet lån på 20,5 mio. kr. til finansiering af anlægsinvesteringen. De årlige
ydelser på lånet finansieres af renovationsområdet over taksterne.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget og Klima- og Miljøudvalget, at:

Der gives en anlægsbevilling på 25,630 mio. kr. til indkøb af affaldsbeholdere mv. til helårshuse
Der optages en byggekredit som senere konverteres til et 9-årigt fastforrentet lån på 20,5 mio. kr. til finansiering af
anlægsinvesteringen
Der anvendes 5,130 mio. kr. fra kommunens mellemværende med forsyningen (renovationsfonden) til finansiering
af anlægsinvesteringen

Beslutning fra Klima- og Miljøudvalget, 14. marts 2023, pkt. 29:

Indstillet.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen

Beslutning fra Økonomiudvalget, 21. marts 2023, pkt. 53:



Indstillet.

Fraværende:

Mathias Hansen

Jeppe Lynge Ravn

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Claus Starup

Bilag

Vejledende låneforslag fra KommuneKredit



Punkt 37: Principiel forbud mod brug af pesticider i boringsnære
beskyttelsesområder

13.02.01-G01-19-49

Kompetence

Byrådet via Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Træffe principiel beslutning om at kommunen vil følge op på sagerne med forbud om brug af pesticider inden for BNBO,
i tilfælde af at lodsejer og vandværk ikke kan enes om en frivillig aftale.

Sagens opståen

1. januar 2020 blev det ved lov pålagt kommunen at vurdere, om der kan ske en forurening med pesticider inden for
BNBO, som er en zone udlagt omkring vandværkernes boringer. Hvis der er en risiko, skal Center for Miljø- og Teknik
afsøge mulighederne for, om der kan indgås en frivillig aftale mellem vandværk og lodsejere. Kan der ikke opnås enighed
om en frivillig aftale, kan kommunen forbyde brug af pesticider.

Den 16. juni 2020 blev Miljø- og Klimaudvalget orienteret om arbejdet med BNBO.

Den 9. marts 2021 blev Miljø- og Klimaudvalget orienteret om status på arbejdet med BNBO.

Den 26. april 2022 traf Byrådet en principbeslutning om at følge op på sagerne med et forbud om brug af pesticider
indenfor BNBO, i tilfælde af at lodsejer og vandværk ikke kan enes om en frivillig aftale. Denne beslutning var ikke fulgt
op med et bilag med angivelse af hvilke konkrete boringer påbudshensigten vil gælde. Nærværende beslutningspunkt har,
på bilag 1, en liste over boringer, som Center for Miljø- og Teknik har vurderet er i høj risiko for at blive forurentet med
pesticider der anvendes erhvervsmæssigt.

Sagsfremstilling

Center for Miljø- og Teknik har vurderet at 33 boringer er i risiko for grundvandsforurening med erhvervsmæssig brug af
pesticider. Omkring 50 lodsejere ejer areal indenfor en vandværksboring, hvor BNBO er vurderet i risiko. Det drejer sig
om 12 vandværker. For enkelte vandværker og boringer er risikovurderingen ikke helt færdig.

Når vandværket og lodsejeren skal i gang med at forhandle en frivillig aftale, er det vigtigt for både lodsejer og vandværk
at vide, om kommunen er villig til at forbyde brug af pesticider, fordi det kan påvirke erstatningens størrelse. Derfor beder
Center for Miljø- og Teknik Byrådet om at tage stilling til dette.

Når en lodsejer og et vandværk vil indgå en frivillige aftale, vil administrationen med nærværende beslutning, have vist at
forbuddet mod pesticider vil blive tvunget igennem af kommunen, hvis aftalen ikke bliver til noget.

I tillægsaftalen til Pesticidstrategi 2017-2021 fremgår det, at berørte lodsejere skal have fuld erstatning for deres tab.
Erstatning i forbindelse med ekspropriation er skattefritaget, men når der er tale om at indgå frivillige aftaler, vil det bero
på en konkret vurdering i den enkelte sag, om der vil være tale om skattefritagelse. Det er udelukkende SKAT, der afgør
dette. I deres vurdering vil det blandt andet indgå, om det på aftaletidspunktet er klart, at beskyttelsen vil blive
gennemtvunget af kommunen ved forbud efter miljøbeskyttelseslovens § 24, og således være på ekspropriationslignende
vilkår, hvis det ikke lykkes at indgå en frivillig aftale.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om vurdering af boringsnære beskyttelsesområder og indberetning (Bekendtgørelsen har indbygget en
tidsfrist, derfor henviser linket til en historisk bekendtgørelse).

Miljøstyrelsens vejledning om BNBO.

Miljøbeskyttelseslovens §24

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=2ff1653b-dd2e-44df-b038-646ffcae2be2&fritekst=bnbo&punktid=31ff66ee-e1e7-443b-bd3c-6bad583765a6
https://polweb.nethotel.dk/produkt/polweb/default.asp?p=odsherred&page=document&docid=187804&itemid=187849
https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=0409cc40-54ea-42b5-a199-6058b8551915&fritekst=bnbo&punktid=8c897276-3df3-41ed-a209-25f79245f431
https://mst.dk/media/170885/tillaegsaftale_til_pesticidstrategien.pdf
https://www.retsinformation.dk/forms/r0710.aspx?id=211904
https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2020/06/978-87-7038-195-6.pdf
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/5


Økonomiske konsekvenser

En frivillig aftale mellem en lodsejer og et vandværk kan indeholde en erstatning, som kompenserer for tabt fortjeneste
ved anden anvendelse af arealet. Det er de brugere, der har fordel af forbuddet der betaler erstatningen, hvilket i praksis
vil sige, at det kommer til at ske over vandprisen. Kommunen kan i princippet blive erstatningspligtig hvis
Taksationskommissionen skønner, at foranstaltningen vil være af betydning for en større del af kommunens beboere (§64
i miljøbeskyttelsesloven). Miljøstyrelsen vurderer dog, at da BNBO altid er fastlagt omkring en eksisterende almen
vandforsyning, må man forvente, at et vandværk som udgangspunkt altid vil have fordel af afgørelsen.

Hvis Byrådet godkender denne dagsorden, vil det betyde, at der i de sager hvor der ikke kan opnås enighed om en frivillig
aftale, kan blive udstedt et forbud/påbud af kommunen mod brug af pesticider og med fastsættelse af erstatningens
størrelse. Administrationen har denne kompetence jf. Odsherred Kommunes delegationsplan.

Både påbuddet, og erstatningens størrelse kan påklages. Hvis erstatningens størrelse bliver påklaget, vil sagen skulle
afgøres af Taksationsmyndigheden. Sagsomkostningerne skal betales af kommunen.

Centeret har behov for yderligere ressourcer, for at løfte opgaven med at administrere grundvandsbeskyttelse inden for
BNBO, særligt hvis det viser sig umuligt at indgå frvillige aftaler i mange tilfælde.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Center for Miljø- og Teknik varetager opgaven med risikovurderingen og indberetningen til Miljøstyrelsen. Hvis
vandværk og lodsejere ikke kan blive enige om en frivillig aftale og kommunen vælger at give et forbud efter
miljøbeskyttelsesloven, vil det betyde at der skal afsættes ressourser til denne opgave. Det vil også betyde, at det bliver
kommunen som skal føre tilsyn med at den enkelte lodsejer overholder forbuddet mod at bruge pesticider.

Miljøstyrelsen vil evaluere kommunernes indsats inden udgangen af 2022. En evaluering der pt. afventes. Hvis
Aftaleparterne bag tillægsaftalen til Pesticidstrategi 2017-2021 ikke mener at kommunerne er kommet i mål med
opgaven, vil de beslutte om der skal gælde et generelt forbud mod erhvervsmæssig brug af pesticider i hele landet. Hvis
der efter 2022 indføres et generelt sprøjteforbud, vil forbuddet også omfatte de BNBO, hvor kommunen har besluttet, at
der ikke er behov for mere beskyttelse.

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Byrådet via Klima- og Miljøudvalget, at:

træffe principiel beslutning om at kommunen vil følge op på sagerne med forbud om brug af pesticider inden for
BNBO, i tilfælde af at lodsejer og vandværk ikke kan enes om en frivillig aftale.

Beslutning fra Klima- og Miljøudvalget, 14. marts 2023, pkt. 32:

Indstillet.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen

https://mst.dk/media/170885/tillaegsaftale_til_pesticidstrategien.pdf


Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Claus Starup

Bilag

Bilag 1



Punkt 38: Godkende forslag til indsatsplan for bekæmpelse af
kæmpebjørneklo

01.13.29-P15-22-1

Kompetence

Byrådet via Klima- og Miljøudvalget med anbefaling fra Grønt Råd

Beslutningstema

Godkende forslaget til indsatsplanen for bekæmpelse af kæmpebjørneklo i Odsherred Kommune via Klima- og
Miljøudvalget med anbefaling fra Grønt Råd Odsherred, samt sende planen i otte ugers høring.

Sagens opståen

I 2017 blev der lavet en ny bekendtgørelse om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo. Bekendtgørelsen gør det muligt for
kommuner at udarbejde en indsatsplan, hvor der udpeges indsatsområder til bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo. For at
kunne bekæmpe planten effektivt, er det derfor nødvendigt at revidere kommunens nuværende indsatsplan der blev
udarbejdet i 2007.

Sagsfremstilling

Denne nye indsatsplan skal sikre en effektiv bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo i Odsherred Kommune. Kæmpe-Bjørneklo
er invasiv og uønsket, da den har en negativ indvirkning på naturen ved at fortrænge hjemmehørende arter, samt udgør en
sundhedsrisiko for mennesker.

Med den nye indsatsplan udpeges hele Odsherred Kommune som indsatsområde, og pålægger ejere eller brugere af
arealer, med Kæmpe-Bjørneklo, at bekæmpe planten så den på intet tidspunkt sætter frø og spreder sig. Indsatsplanen gør
det også muligt for kommunen at sende påbud til grundejere der ikke overholder planens bestemmelser og bekæmper
bjørneklo rettidigt. Foretages bekæmpelsen ikke efter et påbud, har kommunen ret til at foretage bekæmpelse på ejers
regning.

Det har desuden været en ambition, at den nye indsatsplan skal fungere som oplysning og vejledningsmateriale til blandt
andet en en bedre forståelse af planten samt bekæmpelsesmetoder til borgere med kæmpebjørneklo.

Forslaget til den nye indsatsplan ses i bilag 1.

Indsatsplanen fra 2007 ses i bilag 2.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 842 af 23. juni 2017 om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo.

Økonomiske konsekvenser

Planen pålægger også bekæmpelse på alle kommunale arealer. Afgifterne afholdes her af den enkelte institution/grundejer
der udfører bekæmpelsen.

Udtalelser og høring

Forslaget til indsatsplanen har været til behandling i Grønt Råd Odsherred den 22. februar 2023. Grønt Råd anbefaler at
godkende planen og tilføjer et ønske om at Klima- og Miljøudvalget udarbejder en strategi for bekæmpelse af andre
invasive arter og hvordan kendskabet til disse kan udbredes.

http://https//dagsordener.odsherred.dk/vis?id=0cb59624-6b7a-42f0-a15d-1e938b944773


Forslag til indsatsplanen sendes i otte ugers offentlig høring efter godkendelse af Byrådet. Efter høringsfristen indstiller
Klima- og Miljøudvalget den endelige indsatsplan til godkendelse i byrådet.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Byrådet via Klima- og Miljøudvalget med anbefaling fra Grønt Råd Odsherred, at:

godkende forslaget til indsatsplanen, og sende den i otte ugers høring.

Beslutning fra Klima- og Miljøudvalget, 14. marts 2023, pkt. 33:

Indstillet.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Claus Starup

Bilag

Forsalg til indsatsplan for bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo

Indsatsplan til bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo i Odsherred Kommune 2007



Punkt 39: Forslag til plangrundlag for nyt Varmeværk - Asnæs

01.02.00-P16-23-1

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget og Vækst- og Udviklngsudvalget.

Beslutningstema

Vækst- og Udviklingsudvalget anbefaler Byrådet at godkende forslag til lokalplan 2023-04 for Fjernvarmeværk i Asnæs
med henblik på 4 ugers offentlig høring.

Økonomiudvalget anbefaler Byrådet at godkende forslag til Kommuneplantillæg nr. 13 for varmeværk i Asnæs med
henblik på 4 ugers offentlig høring.

Sagens opståen

Odsherred Varme A/S ønsker at etablere et varmeværk i Asnæs med henblik på at forsyne Asnæs by med fjernvarme.
Varmeprojektsberegninger viser, at dette, økonomisk set, er mere fordelagtigt frem for at udvide eksisterende ledningsnet
fra et andet varmeværk. Derfor godkendte vækst og Udviklingsudvalget på mødet 29. november anmodning fra
Odsherred Varme A/S om udarbejdelse af lokalplan for nyt varmeværk på marken øst for NKT i Asnæs.

Sagsfremstilling

Der er nu udarbejdet forslag til lokalplan 2023-4 Varmeværk i Asnæs (Bilag 1) og kommuneplantillæg nr. 13 (bilag 2)
samt miljøscreening (bilag 3). Lokalplan 2023-04 følger den eksisterende lokalplan (nr. 67) for området med hensyn til
støj, og byggehøjde. Dog er byggemuligheden begrænset til den vestlige del nærmest det eksisterende erhvervsområde
med NKT’s aktiviteter. Muligheden for bygninger og konstruktioner trækkes dermed væk fra boliger ved Næsvangsvej.

Værkets varmekilde forventes at være energioptagere (varmepumper) og elkedler, og som udgangspunkt vil værket kun
være eldrevet. Der bliver dog også mulighed for en gasmotorcentral som reservelast i tilfælde af nedbrud. Til
varmeværket vil der desuden kunne opføres en skorsten og to fritstående akkumuleringstanke op til 30 meters højde.
Lokalplanen indeholder visualiceringer af en 30 meters akkumulationstank på den formodede placering. Det er blant
andet en visualicering fra Åstoftevej nord-øst for Asnæs, der tydeligt viser et eksempel påvirkningen på landskabet
omkring Asnæs.

Foruden etablering af varmeværk muliggør Lokalplanen også etablering af et større jorddeponi i den nordlige ende af
lokalplanområdet op til togbanen. For i videst muligt omfang at sikre at jorddeponiet ikke bliver til unødig gene
indeholder lokalplanen bestemmelser for udformning af jorddeponiet, således at det efter etablering fremstår i videst
muligt omfang som et naturligt landskab.

Lokalplanen indeholder også bestemmelser der skal sikre at skærme anlægget fra det omkringliggende åbne land.
Afskærmning sikres af beplantning, der skal passe sammen med terrænforhold og stedets bevoksning. Et varmeanlæg af
denne type bliver mindre effektivt såfremt det fuldt ud omkranses af beplantning. Derfor er der med denne lokalplan søgt
af finde en balance mellem funktionsanlitet og afskærmning ved at beplantning etableres som biotoper /klumper i området
frem for et egentligt hegn.

Området er idag Landzone, da områder efter NKT's ønske blev taget ud af kommuneplanen ved sidste
kommuneplanrevision. For at benytte området til varmeværk skal området være udlagt til Teknsisk anlæg. Derfor er der
udarbejdet kommuneplantillæg nr. 13.

Lovgrundlag

planloven

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=2405d1b2-84f0-423d-a4c2-33ffd38c9bcf&fritekst=lokalplan&punktid=35f71d2e-6d8d-45e9-9026-20d65850023f


Ingen bemærkninger.

Udtalelser og høring

Planforslagene sendes i 4 ugers offentlig høring.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at indstille til Byrådet, at:

godkende forslag til lokalplan 2023-04 for fjernvarmeværk i Asnæs med henblik på 4 ugers offentlig høring.

Direktøren indstiller til Økonomiudvalget, at indstille til Byrådet, at:

godkende forslag til kommuneplantillæg nr. 13 for fjernvarmeværk i Asnæs med henblik på 4 ugers offentlig
høring.

Beslutning fra Vækst- og Udviklingsudvalget, 14. marts 2023, pkt. 36:

Indstillet.

Fraværende:

Mikkel Henriksen

Beslutning fra Økonomiudvalget, 21. marts 2023, pkt. 54:

Indstillet.

Fraværende:

Mathias Hansen

Jeppe Lynge Ravn

Beslutning

Enhedslisten stillede ændringsforslag om:

Det er Enhedslistens generelle holdning at der burde være 8 ugers offentlig høring. Af hensyn til at borgere kan nå at sætte
sig ind i sagerne. Den demokratiske proces kan godt tage tid for borgere, som først skal snakke med naboen og holde
møder i forsamlingshuset. Så vi vil gerne opfordre til at man overvejer at forlænge til 8 uger.

For stemte: Enhedslisten (1)



Imod stemte: Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Nyt Odsherred, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Frit
Borgerligt Fællesskab og Danmarksdemokraterne (23)

Undlod: Ingen

Ændringsforslaget faldt.

Godkendt, at forslag til kommuneplantillæg nr. 13 for fjernvarmeværk i Asnæs sendes i 4 ugers offentlig høring.

Fraværende:

Claus Starup

Bilag

Lokalplan 2023-04 for Fjernvarmeværk i Asnæs

Tillæg nr. 13 til kommuneplan 2021-2033 for Fjernvarmeværk i Asnæs

Afgørelse om ikke at miljøvurdere lokaplan 2023-04 og kommuneplantillæg nr. 13



Punkt 40: Genoptaget - Forslag til lokalplan for Planetparken -
Erhvervsområde i Nykøbing Sj.

01.02.05-P16-23-2

Kompetence

Byrådet via Vækst- og Udviklingsudvalget

Beslutningstema

Vækst- og Udviklingsudvalget anbefaler Byrådet at godkende forslag til lokalplan 2023-04 for For Planetparken,
Erhvervsområde i Nykøbing Sjælland, med henblik på 4 ugers offentlig høring.

Sagens opståen

Miljø- og Klimaudvalget godkendte på møde 9. november 2021 anmodning om lokalplan for Planetparken i Nykøbing
Sjælland. Siden blev Kommuneplan 2021-2033 godkendt i byrådet den 14. december 2021, hvor
detailhandelsbestemmelserne for området blev ændret, så der nu er mulighed for at lokalplanlægge for udvalgsvarer der
ikke normalt hører hjemme i en bymidte. Der er nu udarbejdet et forslag til lokalplan 2021-11 (bilag 1), som skal sendes i
offentlig høring samt med miljøscreeningsafgørelse (bilag 2).

Der har været forhøring af lokalplanen bl.a. på borgerne, de to indkomne høringssvar (bilag 3) er behandlet i afsnittet
udtalelser og høring.

Sagsfremstilling

Lokalplanen består af et eksisterende erhvervsområde. Lokalplanen giver ikke mulighed for at der kan bygges mere i
lokalplanområder, men blot at der kan etableres udvalgsvarebutikker. Lokaplanen giver mulighed for erhverv i miljøklasse
1-3 og sikrer, at der i forbindelse med etablering af ny bebyggelse på ejendommen mod det åbne land i nord og vest,
etableres et visuelt afskærmende beplantningsbælte på minimum 5 meter.

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=53554d48-5da5-4e6c-be99-75882b257698&punktid=fdd09632-ee30-4620-aaff-d2a9b3e8b761


Lokaplan 2023-04 aflyser hele lokalplan 70, lokaplan 67 og den del af byplan nr. 4 som omfattet bygninger vesterlyngvej
24.

I tidligere gældende lokalplan 70 var det muligt at opføre boliger inden for en del af lokalplanområdet. Med nærværende
lokalplan vil det i overenstemmelse med kommuneplanen ikke længere være muligt at opføre boliger. Muligheden er
fjernet for at undgå miljø-konflikter mellem boligbebyggelse og erhverv i lokalplanområdet. Virksomheder med
miljøklasse 3 påvirker omgivelserne i "mindre grad" og bør ligge i erhvervs- eller industriområde. Eksempelvis kan både
byggemarked og autoværksted være miljøklasse 3. I den forbindelse er det vigtigt at understreje at lokalplanen kun
regulere fremtidige forhold. Eksisterende boliger kan fortsat anvendes til bolig.

Lokalplanens indhold

Der må opføres udvalgsvarebutikker med et samlet areal på max 7.000 m2 indenfor delområde A. I delområde A må der
opføres butikker til særligt pladskrævende vare med et samlet areal på 5.600 m2. I delområde B må der opføres butikker
til sætligt pladskrævende varer med et samlet areal på max. 11.000m2, hvilket er videreførelse af lokaplan 67.

For at sikre at området kun rummer butikker der ikke normalt hører til i en hovedgade rummer lokaplanen en række
præcise bestemmelser for hvilke udvalgsvarer, som kan sælges indenfor området. Det er også fastsat at hver enkelt
butiksareal fremmadrettet ikke må være mindre end 1.000m2.

Lokalplanen rummer der ud over bestemmelser for belysning og skiltning, som skal sikre at udviklingen sker med et
ensartet præg, og hvor hver ejendom ikke skaber unødige gener for naboejendommene.

Lokalplanområdet er udpeget som et område med drikkevandsinteresser. Lokalplanområdet forsynes med vand fra
Nykøbing Sj Vandforsyning. Dele af lokalplanområdet ligger inden for indvindingsoplandet til Nykøbing Sj.
Vandforsynings boringer i Rørmosen. Derfor fastsætter lokaplanen at der ikke må placeres virksomheder, som har
grundvandstruende aktiviteter. Der må ikke være risiko for nedsivning eller spild af stoffer, som kan forurene
grundvandet.

https://dokument.plandata.dk/20_1334086_APPROVED_1265022164442.pdf
https://dokument.plandata.dk/20_1334076_APPROVED_1265018714499.pdf
https://dokument.plandata.dk/20_1334236_APPROVED_1265114631480.pdf


Lovgrundlag

Planloven

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Udtalelser og høring

Da lokalplanen er udarbejdet for et område som allerede er bebygget og beboet har administrationen afholdt en forhøring
før udarbejdelsen af lokalplanen fra 26. september til 25. oktober. Der udsendt digital post til alle ejere indenfor
lokalplanområdet.

Der er kommet to høringsvar, og et telefonopkald.

Via borgernet er der kommet et høringssvar, som bl.a. påskønner at der ikke kan etableres dagligvareforretninger i andet
og fremhænver at Nykøbing ikke må udvikles til Kalundborg opdelt i 3 handelsområder.

Der er kommet et høringssvar via mail. det er ejere af ejendommen Vesterlyngvej 24, der fremsætter 3 ønsker til
udvikling. På baggrund af hendvendelsen er en del af ejendommen indarbejdet i lokalplanen, samt den ubebyggede del af
Stark. Der er også ønske om at marken ud for Jem og Fix udlægges til erhvervsareal. Den er ikke indarbejdet.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at:

anbefale Byrådet at godkende forslag til lokalplan 2023-04 for For Planetparken, Erhvervsområde i Nykøbing
Sjælland, med henblik på 4 ugers offentlig høring.

https://borgernet.odsherred.dk/da-DK/projects/planetparken-i-nykobing-ny-lokalplan/1
https://borgernet.odsherred.dk/da-DK/ideas/bevar-bymidten


Beslutning fra Vækst- og Udviklingsudvalget, 7. februar 2023, pkt. 23:

Sagen sendes tilbage til fornyet behandling. Idet udvalget ønsker at undersøge om dele eller hele matr.nr. 3a og 3b. begge
af Nykøbing S. Torsjorder kan indgå i lokalplanområdet, og dermed i det fremtidige aflastningsområde.

Fraværende:

Allan Andersen

Sagen genoptaget på Vækst- og Udviklingsudvalgets møde den 14. marts 2023

Vækst- og Udviklingsudvalget besluttede at sende sagen til fornyet behandling, idet udvalget ønskede at undersøge om
dele eller hele matr. 3a og 3b nykøbing S. Torsjorde kunne indgå i lokalplanområdet og dermed i det fremtidige
aflastningsområde.

Administrationen sender hermed lokalplanen til fornyet behandling og vedlægger en vurdering af potentialerne i at
inddrage matr. 3a og 3b. Nykøbing s. torsjorde i Lokalplanen (Bilag 4).

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at:

anbefale Byrådet at godkende forslag til lokalplan 2023-04 for For Planetparken, Erhvervsområde i Nykøbing
Sjælland, med henblik på 4 ugers offentlig høring.

Beslutning fra Vækst- og Udviklingsudvalget, 14. marts 2023, pkt. 38:

Indstillet. Udvalget ønsker at erhvervsudvikling af de nordlige matrikler ud mod Odshererdvejen behandles i forbindelse
med revisionen af kommuneplanen.

Fraværende:

Mikkel Henriksen

Beslutning

Enhedslisten stillede ændringsforslag om:

Det er Enhedslistens generelle holdning at der burde være 8 ugers offentlig høring. Af hensyn til at borgere kan nå at sætte
sig ind i sagerne. Den demokratiske proces kan godt tage tid for borgere, som først skal snakke med naboen og holde
møder i forsamlingshuset. Så vi vil gerne opfordre til at man overvejer at forlænge til 8 uger.

For stemte: Enhedslisten (1)



Imod stemte: Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Nyt Odsherred, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Frit
Borgerligt Fællesskab og Danmarksdemokraterne (23)

Undlod: Ingen

Ændringsforslaget faldt.

Godkendt, at forslag til lokalplan 2023-04 for Planetparken , Erhvervsområde i Nykøbing Sj. sendes i 4 ugers offentlig
høring.

Fraværende:

Claus Starup

Bilag

Bilag 1 - LKP-forslag Planetparken 2023-04

Bilag 2 - Miljøscreening af lokalplan_Planetparken

Bilag 3 - Høringssvar samlet

Bilag 4 - Notat - Vurdering af mulighederne for byuvikling på matriklerne 3a og 3b Nykøbing Sj. Torsjorde



Punkt 41: Genoptaget - Forslag til lokalplan 2023-02 for Solpark
Lammefjord inkl. kommuneplantillæg nr. 12

01.02.05-P16-22-8

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget og Vækst- og Udviklingsudvalget.

Beslutningstema

Vækst- og udviklingsudvalget anbefaler Byrådet at godkende forslag til Lokalplan 2023-02 for Solpark Lammefjord med
henblik på 8 ugers offentlig høring.

Økonomiudvalget anbefaler Byrådet at godkende forslag til Kommuneplantillæg nr. 13 for Solpark Lammefjord med
henblik på 8 ugers offentlig høring.

Sagens opståen

Økonimiudvalget besluttede på mødet den 14. juni 2022 at iværksætte udarbejdelsen af kommuneplantillæg og lokalplan
for en solpark på Lammefjord.

Der er nu udarbejdet forslag til lokalplan (Bilag 1) og kommuneplantillæg (Bilag 2) for området.

Dermed kan forslag til lokalplan og kommuneplan sendes i 8 ugers offentlig høring med henblik på efterfølgende endelig
politisk vedtagelse i Byrådet.

Sagsfremstilling

Forslag til lokalplan og kommuneplantillæg har til formål at fastlægge de fysiske rammer for etablering af et 133 ha stort
solcelleanlæg v. rute 21 på Lammefjord. Plan- og projektområdet udlægges til teknisk anlæg i form af solcelleanlæg med
tilhørende tekniske installationer. Solcelleanlægget forventes at kunne producere ca. 175 mio. kWh pr. år svarende til
elforbruget i ca. 39.000 husstande.

Der skal etableres ny afskærmende beplantning langs afgrænsningen af plan- og projektområdet på strækninger uden
eksisterende beplantning.

Selve solcellemodulerne skal opstilles i lige, parallelle rækker og antirefleksbehandles. Der muliggøres enten faste paneler
eller paneler med ”trackere”, der bevæger sig efter solen. Uanset type, vil solcellepanelerne have en maksimal højde på
4,5 meter målt fra terræn.

Lovgrundlag

Planloven og miljøvurderingsloven.

Økonomiske konsekvenser

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=524eeb77-8fef-4e13-9481-2d2e742cf6f1&fritekst=solpark


Efter VE-loven (lov om fremme af vedvarende energi) skal opstiller indbetale 40.000 kr. pr. installeret MW (MWp) til en
kommunal grøn pulje som et engangsbeløb. Kommunen administrerer midlerne, og midlerne kan inden 3 år anvendes
bredt til kommunale tiltag. Det er hensigten, at midlerne fortrinsvist skal støtte projekter ansøgt af nære naboer til det
vedvarende energianlæg samt grønne tiltag i kommunen.

Byrådet kan afsætte op til 8 procent af de indbetalte midler fra en opstiller til kommunens administration af midlerne i
grøn pulje, herunder til indkaldelse af ansøgninger, udvælgelse af projekter, tildeling af tilsagn om tilskud, udbetaling.
Med en kapacitet på 120 MWp skal der således laves en kommunal grøn pulje på 4,8 mio. kr.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

For at undersøge alle projektets miljøpåvirkninger skal plangrundlaget og projektet miljøvurderes. For at være sikker på at
miljøvurderingen tager alle relevante forhold med, er der lavet et såkaldt afgrænsningsnotat, der beskriver, hvilke
miljøforhold der vil blive undersøgt. Afgrænsningsnotatet har været sendt i høring. På baggrund af afgrænsningsnotatet og
de fremsendte høringssvar, er der udarbejdet en miljørapport (Bilag 3), der beskriver de miljømæssige konsekvenser.

Efter miljøvurderingsloven er det en forudsætning for projektets realisering, at der meddeles en VVM-tilalddelse. Med
afsæt i miljørapporten sendes udkast til VVM-tilladelse (Bilag 4) i høring sammen med planforslagene.

Solcelleanlæg udelukker ikke muligheden for naturgenopretning på lavbundsarealet efter endt drift. Da plangrundlaget og
de øvrige nødvendige tilladelser ikke er tidsbegrænsede, kan anlægget dog forblive i drift i generationer. Det må derfor
forventes, at der ikke bliver realiseret lavbundsjordsprojekter i området i mange år fremover. Der vil dog være en positiv
effekt i forhold til status, da projektområdet tages ud af traditionel landbrugsdrift. Dermed reduceres udledningen af
næringsstoffer og pesticider fra projektområdet til vandmiljøet.

Selv om projektområdet delvist er omfattet af Grønt Danmarkskort, er den samlede vurdering, at projektet vil have en lille
positiv indvirkning på natur, flora og fauna. Dette skyldes, at arealerne under panelerne tilsås med græs og/eller urter og
eventuelt afgræsses. Da faunaen fortsat kan færdes i området, og der etableres læhegn, vil naturværdierne forbedres i
forhold til status. Reduktionen af næringsstoffer og pesticider i projektområdet vil ligeledes have en positiv indvirkning på
de nærliggende naturområder.

Projektet vil være synligt i landskabet. Landskabet er i sit udgangspunkt vurderet at være forholdsvist robust overfor
større tekniske anlæg, på grund af landskabets store skala og enkle struktur samt en transparent afgrænsning, hvor udsynet
flere steder brydes af bebyggelser, læhegn og beplantninger. Desuden er området i forvejen præget af tekniske anlæg i
form af højspændingsledninger og motortrafikvejen, som løber igennem plan- og projektområdet samt den eksisterende
vindmøllepark, som er beliggende umiddelbart syd for området.

Solcelleanlægget er vurderet til samlet set at medføre en lille påvirkning på landskab og visuelle forhold, da anlægget ikke
vil være synligt over større afstande, men primært vil have en påvirkning på de rumlige visuelle forhold set fra kort
afstand. Anlægget er på flere måder tilpasset landskabets karakter og landskabsrum mellem eksisterende læhegn og
naturtyper i området. Etablering af solceller med nye afskærmende beplantningsbælter vil dog medvirke til at øge
landskabets tekniske præg og sløre landskabets enkle fremtoning og mindske den store skala.

Påvirkningen af åbeskyttelseslinjen omkring Nordkanalen og Søkanalen som værdifulde landskabselementer vurderes
som lille til middel, da solcelleanlægget vil blive placeret med en respektafstand på 50 meter til Nordkanalen og 10 meter
til Søkanalen.



Udtalelser og høring

Inden kommunen går i gang med planarbejdet, har man en idéfase, hvor offentligheden kan fremsende sine idéer og
forslag. I perioden 13. oktober 2022 til 6. november 2022 har offentligheden og berørte myndigheder kunnet fremsende
idéer og forslag til planarbejdet og bemærkninger til miljøvurderingens afgrænsningsnotat. I høringsperioden blev der
afholdt borgermøde 26. oktober 2022. Høringssvarene gav ikke anledning til at ændre planlægningsarbejdet, hvilket
Vækst- og Udviklingsudvalget blev orienteret om på sit møde 29. november 2022.

Planforslagene med tilhørende miljørapport sendes i 8 ugers offentlig høring, hvor der afholdes et borgermøde.

Efter VE-loven er opstilleren også forpligtet til at afholde et offentligt møde sammen med Energistyrelsen, hvor der
redegøres for projektets konsekvenser for de omkringliggende beboelsesejendomme. Mødet vil som udgangspunkt blive
afholdt i høringsperioden for det kommunale plangrundlag, altså nærværende kommune- og lokalplanforslag.
Administrationen vil tilstræbe at afholde det kommunale borgermøde om planforslag sammen med Energistyrelsens
borgermøde. Der er endnu ikke sat dato for mødet.

Energistyrelsen orienterer på mødet om værditabsordningen samt om salgsoptions- og VE-bonusordningen.
Værditabsordningen giver naboer til kommende VE-anlæg mulighed for at få erstatning for værditab på deres
beboelsesejendom. VE-bonusordningen giver beboere af beboelsesejendomme, som er beliggende i en afstand af op 200
meter fra nærmeste solcelleanlæg mulighed for at få en årlig skattefri udbetaling svarende til en del af anlæggets kapacitet
i hele anlæggets levetid (opstiller har af egen drift udviddet afstanden til 1.500 meter). Salgsoptionsordningen giver ejere
af beboelsesejendomme, som er helt eller delvist beliggende i en afstand af op 200 meter fra nærmeste solcelleanlæg
mulighed for at anmelde krav om salgsoption, hvis beboelsesejendommen får tilkendt et værditab fra
taksationsmyndigheden på over 1 % af beboelsesejendommens værdi.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at indstille til Byrådet, at:

godkende forslag lokalplan 2023-02 for Solpark Lammefjord med henblik på 8 ugers offentlig høring.

Direktøren indstiller til Økonomiudvalget, at indstille til Byrådet, at:

godkende forslag kommuneplantillæg nr. 12 for Solpark Lammefjord med henblik på 8 ugers offentlig høring.

Beslutning fra Vækst- og Udviklingsudvalget, 14. marts 2023, pkt. 37:

Felex Pedersen (A) stiller forslag om:

"Sagen udsættes. Der er lodsejere der har fremsat ønske om mageskifte, så der kunne komme mere sammenhæng i hele
Solcelleparken og derved få mindre gener for de omkringliggende ejendomme til Solcelleparken. Felex ønsker det
samtidig undersøgt om lodsejer til opstilling af vindmøller (foreløbigt planlagt for 3 møller på Lammefjorden) evt. vil
opsætte solceller i stedet for vindmøller. På borgermødet i Asnæs den 26. oktober 2022 var der lodsejere og naboer til

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=2405d1b2-84f0-423d-a4c2-33ffd38c9bcf&fritekst=solpark


Solcelleparken og Vindmøllerne, som netop ønskede at få flere solceller, hvis man kunne undgå opstilling af vindmøller.
Der er flere Lodsejere som har henvendt sig siden sagen sidst var i Vækst- og Udviklingsudvalget, og ønsker det
undersøgt om muligheden for mageskifte af matrikler og evt, opsætning af flere solceller, mod at de 3 vindmøller ikke
bliver rejst på Lammefjorden, som beskrevet i udnyttelse af lokalplan 2009-23 til opstilling af 3 vindmøller syd for
Grevinge. Derfor ønsker Felex sagen udsat, så Momentum, lodsejer og kommunernes administration kan få undersøgt
disse muligheder og ønsker fra Lodsejere og naboer."

For stemte: Felex Pedersen (A), Claus Starup (C) og Mathias Hansen (V)

Imod stemte: Allan Andersen (A)

Undlod: Ingen

Sagen udsættes.

Fraværende:

Mikkel Henriksen

Sagen genoptaget på ekstraordinært møde i Vækst- og Udviklingsudvalget den 21. marts 2023

Sagsfremstilling

Administrationen har den 14. marts 2023 modtaget oplysning fra ansøger om, at der ingen planer er om at udvide området
for solanlæg (som vist i lokalplan 2023-02), og derfor fastholdes det tidligere ansøgte areal.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at indstille til Byrådet, at:

godkende forslag lokalplan 2023-02 for Solpark Lammefjord med henblik på 8 ugers offentlig høring.

Direktøren indstiller til Økonomiudvalget, at indstille til Byrådet, at:

godkende forslag kommuneplantillæg nr. 12 for Solpark Lammefjord med henblik på 8 ugers offentlig høring.

Beslutning fra Vækst- og Udviklingsudvalget, 21. marts 2023, pkt. 48:

Den administrative indstilling blev sat til afstemning.

For stemte: Claus Starup (C), Allan Andersen (A), Felex Pedersen (A) og Mikkel Henriksen (N).



Imod stemte: Ingen

Undlod: Mathias Hansen (V)

Sagen indstillet.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 21. marts 2023, pkt. 55:

Beslutningen fra Vækst- og Udviklingsudvalget indstillet.

Fraværende:

Mathias Hansen

Jeppe Lynge Ravn

Beslutning

Den administrative indstilling blev sat til afstemning.

For stemte: Socialdemokratiet, Nyt Odsherred, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Frit Borgerligt Fællesskab,
Danmarksdemokraterne, Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti samt fra Venstre; Hanne Pigonska, Niels Nicolaisen og
Annette Schjermer Voss Møller (23)

Imod stemte: Ingen

Undlod: Mathias Hansen, Venstre (1)

Godkendt, at forslag til kommuneplantillæg nr. 12 for Solpark Lammefjord sendes i 8 ugers offentlig høring.

Fraværende:

Claus Starup

Bilag

Bilag 1 - Forslag til LOKALPLAN NR. 2023-02

Bilag 2 - Forslag til Tillæg nr. 12 til Kommuneplan 2021-33

Bilag 3 - Miljøvurderingsrapport for Solpark Lammefjord

Bilag 3.1 - Besigtigelsesnotatbilag til miljørapport for Solpark Lammefjord_v.1.3

Bilag 4 - VVM-tilladelse til Solpark Lammefjord

Solceller i vindmølleområde på Lammefjord



Punkt 42: Godkendelse af ejerstrategi - Vestsjællands Brandvæsen 2022-
2025

14.00.04-A00-23-1

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget.

Beslutningstema

Den fælleskommunale beredskabskommission indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget, at godkende udkast til
ejerstrategi for Vestsjællands Brandvæsen.

Sagens opståen

Vestsjællands Brandvæsen I/S ejes af Holbæk, Kalundborg og Odsherred kommuner i fællesskab. Hvor vedtægten
regulerer den juridiske ramme omkring virksomheden, er ejeraftalen ejerkommunernes indbyrdes aftale om hvordan de
ønsker at virksomheden prioriterer sine ressourcer samt retningen for virksomhedens udvikling. Dermed bliver ejeraftalen
også rammesættende for Beredskabskommissionens arbejde.

Det fremgår af gældende ejerstrategi, at det er Beredskabskommissionen der fremsender forslag til ejerstrategi til
godkendelse i ejerkommunernes kommunalbestyrelser og byråd.

På den baggrund fremsender den fælleskommunale Beredskabskommission for Holbæk, Kalundborg og Odsherred
kommuner forslag til ejerstrategi for indeværende valgperiode.

Sagsfremstilling

Forslaget til ny ejerstrategi adskiller sig i al væsentlighed fra gældende ejerstrategi ved at være gældende for en
virksomhed i god, sund økonomisk og aktivitetsmæssig gænge, hvor gældende strategi blev udarbejdet forud forud
dannelsen af selskabet pr. 1. januar 2016, samt at ejerkredsen er reduceret fra 6 til 3 kommuner.

De overordnede indsatser i forslaget til revideret ejerstrategi er:

Tilpasning til den nye sikkerhedssituation i Europa

Fortsat tilpasning til de udfordringer, klimaforandringerne bringer – herunder inddragelse af frivilligenhederne
Fortsat udvikling af samarbejdet mellem Vestsjællands Brandvæsen og ejerkommunerne – herunder at
Vestsjællands Brandvæsen tiltænkes en mere initiativtagende rolle i udviklingen af samarbejdet ejerkommunerne
imellem på beredskabsområdet i bred forstand.

I forhold til ejeraftaler med andre fælleskommunale selskaber m.v. er denne ejeraftale lidt mere vidtgående fordi den også
indeholder emner og temaer, som ved etableringen af selskabet blev aftalt ejerkommunerne imellem, men ikke egnede sig
til at blive indarbejdet i vedtægten.

Beredskabskommissionen besluttede i forbindelse med behandlingen af sagen den 24. februar 2023, at det skulle fremgå
af ejeraftalen, at Vestsjællands Brandvæsen repræsenterer Holbæk, Kalundborg og Odsherred kommuner i
krisestabsarbejdet, herunder i den lokale beredskabsstab (LBS). Dette er indarbejdet i forslagets pkt. 3.



Lovgrundlag

---

Økonomiske konsekvenser

Ejerstrategien forudsættes implementeret indenfor godkendte budgetmæssige rammer.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

Forslaget har været behandlet i den fælleskommunale beredskabskommission.

Administrativ indstilling

Den fælleskommunale beredskabskommission indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget, at:

godkende udkast til ejerstrategi for Vestsjællands Brandvæsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 21. marts 2023, pkt. 58:

Indstillet.

Fraværende:

Mathias Hansen

Jeppe Lynge Ravn

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Claus Starup

Bilag

Udkast til ejerstrategi 2022 - 20251.docx

Udskrift af Beredskabskommissionens møde den 24. februar 2023, pkt. 4.pdf



Punkt 43: Godkendelse af plan for Vestsjællands Brandvæsen - risikobaseret
dimensionering

14.00.00-A00-23-1

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget.

Beslutningstema

Den fælleskommunale beredskabskommission indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget, at:

1. Plan for Vestsjællands Brandvæsen (Risikobaseret Dimensionering) godkendes

2. Byrådet delegerer kompetencen til at godkende en evt. tilføjelse i Plan for Vestsjællands Brandvæsen til
Beredskabskommissionen, såfremt Beredskabsstyrelsen fremsender en fornyet udtalelse til planen for så vidt angår
rimseal-brand.

3. Byrådet godkender, at Beredskabskommissionen, med baggrund i Beredskabsstyrelsen udtalelse, fortsat tager initiativer
til at indgå en aftale med Sorø Kommune om overholdelse af at nærmeste relevante udrykningsenhed skal udgøre
førsteudrykningen.

4. Byrådet godkender, at det i Den Risikobaserede Dimensionering fastholdes, at brandhaner afprøves en gang årligt, på
trods af Beredskabsstyrelsens anbefaling af at afprøvning foretages 2 gange årligt.

Sagens opståen

Planen for det kommunale redningsberedskab (den risikobaserede dimensionering) skal i henhold til Beredskabsloven og
tilhørende bekendtgørelser revideres efter behov og mindst 1 gang i hver valgperiode. Den Fælleskommunale
Beredskabskommission for Holbæk, Kalundborg og Odsherred kommuner fremsender hermed "Plan for Vestsjællands
Brandvæsen" for valgperioden 2022 - 2025 til godkendelse i ejerkommunernes kommunalbestyrelser/byråd.

Planen skal fremsendes til Beredskabsstyrelsen til udtalelse – udtalelsen skal jf. dimensioneringsbekendtgørelsens § §3
stk. 3 indgå i behandlingen af sagen.

Sagsfremstilling

Beredskabskommissionen forhåndsgodkendte på sit møde i marts 2022 et udkast til revideret ”Plan for Vestsjællands
Brandvæsen” som efterfølgende blev fremsendt til udtalelse i Beredskabsstyrelsen.

Planen for det kommunale redningsberedskab skal jf. Beredskabslovens § 14 stk. 2 og tilhørende bekendtgørelse,
bekendtgørelse om risikobaseret dimensionering af det kommunale redningsberedskab § 3, revideres efter behov og
mindst en gang i hver valgperiode. Planen skal godkendes i byrådet på et møde. Inden forelæggelse i byrådet skal planen
forelægges Beredskabsstyrelsen til udtalelse og Styrelsens udtalelse skal vedlægges som bilag i byrådets behandling af
sagen. Beredskabskommissionen fremsender hermed "Plan for Vestsjællands Brandvæsen" (den risikobaserede
dimensionering) til godkendelse i byrådet. Udtalelsen fra Styrelsen er vedlagt som bilag.

Formålet med planen er at identificere og analysere lokale risici og med udgangspunkt heri udarbejde en plan for at kunne
yde en i forhold til de lokale risici forsvarlig og forebyggende begrænsende og afhjælpende indsats mod skader på
personer, ejendom og miljø ved ulykker, katastrofer m.v., herunder terror og krigshandlinger. Herudover skal
redningsberedskabet kunne modtage, indkvartere og forpleje evakuerede og andre nødstedte. Med udgangspunkt i
risikoanalysen og planen udarbejdes dimensioneringen.



I forhold til senest godkendte plan, er de væsentligste korrektioner følgende:

1. Ejerkredsen bag Vestsjællands Brandvæsen er reduceret til 3 kommuner, idet Lejre og Sorø Kommuner har trukket sig
ud af selskabet

2. Medens risikoprofil og serviceniveau for havne- og erhvervsområdet i Kalundborg i den gældende Risikobaserede
Dimensionering var beskrevet i en særskilt plan, er dette nu indarbejdet i planforslaget, så der er en ensartet tilgang til
analyse, vurdering og dimensionering i hele Vestsjællands Brandvæsens slukningsområde. Serviceniveauerne er fastholdt
uændrede.

Siden Beredskabskommissionen marts 2022 fremsendte udkastet til Risikobaseret Dimensionering til
Beredskabsstyrelsens udtalelse, har der været en relativt omfattende korrespondance og mødevirksomhed mellem
Vestsjællands Brandvæsen og Beredskabsstyrelsen. Det har medført en række tilrettelser og præciseringer, uden at det dog
har medført egentlige indholdsmæssige ændringer i planforslaget. Formålet har fra Vestsjællands Brandvæsen været at
sikre en så "ren" udtalelse fra Beredskabsstyrelsen, som muligt. Hvilket også er lykkedes, idet det af Beredskabsstyrelsens
udtalelse fremgår, at "det er Beredskabsstyrelsens vurdering, at Vestsjællands Brandvæsen med den planlagte
dimensionering vil kunne iværksætte og gennemføre en forsvarlig indsats for dagligt forekommende hændelser".
Herudover noterer Beredskabsstyrelsen sig, at de udfordringer og løsningsmodeller, som blev beskrevet i "Hundsbæk- &
Henriksen-rapporten" fra 2019 vedr. Kalundborg havn og erhvervsområde er håndteret og indarbejdet i planforslaget.
Rapporten medførte en del debat i forbindelse med godkendelsen af den gældende risikobaserede dimensionering. De
problemstillinger, der medførte debatten, er således håndteret og indarbejdet i planforslaget.

Tilbage står, at Beredskabsstyrelsen udtaler sig om 3 forhold:

1. Beredskabsstyrelsen gør opmærksom på, at Vestsjællands Brandvæsens fremsendelse af scenarie- og kapacitetsanalyse
i forbindelse med rim-seal-brand (brand i store tankanlæg, primært på raffinaderier), vil kunne give anledning til en
revurdering af planforslaget. Beredskabskommissionen foreslår, at byrådet delegerer kompetencen til at godkende evt.
tilføjelse til Planen til Beredskabskommissionen, såfremt Beredskabsstyrelsen fremsender en ny udtalelse vedr. indsatsen i
forbindelse med rim-seal-brand.

2. Beredskabsstyrelsen anmoder Vestsjællands Brandvæsen om at genoptage drøftelserne med Sorø Kommune med
henblik på at indgå en aftale til overholdelse af beredskabslovens krav om at nærmeste relevante udrykningsenhed skal
rykke ud til en beredskabshændelse uanset kommunegrænser. Beredskabskommissionen indstiller, at byrådet godkender,
at Vestsjællands Brandvæsen fortsætter søger forhandling med Sorø Kommune med henblik på at indgå en aftale om
overholdelse af bestemmelsen.

3. Beredskabsstyrelsen anbefaler, at brandhaner afprøves 2 gange årligt, hvor planforslaget fastsætter 1 gang årligt.
Beredskabskommissionen anbefaler, bl.a. på baggrund af de indgåede aftaler med Vandrådene
(vandforsyningsselskaberne) i de 3 ejerkommuner, at byrådet godkender planforslagets forslag om afprøvning en gang
årligt, fastholdes.

Lovgrundlag

Beredskabsloven

Økonomiske konsekvenser

Serviceniveauerne som beskrevet i Plan for Vestsjællands Brandvæsen afholdes indenfor det godkendte budget.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

Beredskabsstyrelsens udtalelse om Plan for Vestsjællands Brandvæsen indgår som bilag til sagen.



Administrativ indstilling

Den fælleskommunale beredskabskommission indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget, at:

Plan for Vestsjællands Brandvæsen (Risikobaseret Dimensionering) godkendes
Byrådet delegerer kompetencen til at godkende en evt. tilføjelse i Plan for Vestsjællands Brandvæsen til
Beredskabskommissionen, såfremt Beredskabsstyrelsen fremsender en fornyet udtalelse til planen for så vidt angår
rimseal-brand.
Byrådet godkender, at Beredskabskommissionen, med baggrund i Beredskabsstyrelsen udtalelse, fortsat tager
initiativer til at indgå en aftale med Sorø Kommune om overholdelse af at nærmeste relevante udrykningsenhed
skal udgøre førsteudrykningen.
Byrådet godkender, at det i Den Risikobaserede Dimensionering fastholdes, at brandhaner afprøves en gang årligt,
på trods af Beredskabsstyrelsens anbefaling af at afprøvning foretages 2 gange årligt.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 21. marts 2023, pkt. 59:

Indstillet.

Fraværende:

Mathias Hansen

Jeppe Lynge Ravn

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Claus Starup

Bilag

Beredskabsstyrelsens udtalelse over forslag til plan for Vestsjællands Brandvæsen (RBD)



Punkt 44: Godkendelse af kommissorium for § 17, stk. 4-udvalget –
Ensomhedsstrategi

29.00.00-P20-23-1

Kompetence

Byrådet via Trivsels-, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Beslutningstema

Godkende kommissoriet for arbejdet med udarbejdelsen af en ensomhedsstrategi i Odsherred.

Sagens opståen

I budgetaftalen for 2023 er der afsat midler til at understøtte aktiviteter i forbindelse med at udarbejde en
ensomhedsstrategi. Dette arbejde skal et § 17, stk. 4-udvalg varetage. Rammerne omkring udvalgets arbejde er beskrevet i
et kommissorium (bilag 1), som nu skal godkendes.

Sagsfremstilling

Startskuddet til arbejdet med nedbringelse af ensomhed i Odsherred lød den 27. september 2022, hvor Social-, Ældre og
Psykiatriudvalget inviterede til temamøde om ensomhed. Ca. 100 borgere deltog, og udbyttet var en lang række input til
det videre arbejde (bilag 2). Den 2. februar 2023 inviterede Rådet for Socialt Udsatte til borgermøde med samme tema.
Tilsvarende fremkom en lang række input (bilag 3). Senest inviterede Trivsels-, Sundheds-, og Forebyggelsesudvalget til
dialogmøde den 20. februar 2023 med fokus på input til kommissoriet (bilag 4). På dette møde deltog også en gruppe
unge fra Ungdomsbyrådet.

Administrationen har indsamlet alle materialer.

Nationalt er der nedsat et partnerskab mod ensomhed, der blandt andet skal formulere Danmarks første nationale
ensomhedsstrategi. Dette partnerskab står Røde Kors og Ældresagen i spidsen for. Partnerskabet består af 132
civilsamfundsorganisationer, myndigheder og private virksomheder.

Beslutningen om at udarbejde en national ensomhedsstrategi er en del finanslovsforhandlingerne på det sociale område
(reserveaftalen), som er indgået af regeringen og ni af Folketingets partier.

I Odsherred er det næste skridt i arbejdet at nedsætte det § 17, stk. 4-udvalg, der skal samle lokale og nationale materialer
og input og udarbejde en lokal ensomhedsstrategi, der skal sætte retning for, hvordan ensomheden kan nedbringes.

Rammerne om udvalgets arbejde er beskrevet i det kommissorium, der nu skal godkendes, så arbejdet med at formulere
strategien kan gå i gang.

Administrationen foreslår, at § 17, stk. 4-udvalget består af følgende medlemmer:

4 politiske repræsentanter fra Byrådet
2 repræsentanter fra Ungebyrådet
3 repræsentanter fra relevante råd og nævn
1 repræsentanter fra kulturlivet
1 repræsentant fra foreningslivet
1 repræsentant fra ungdomsuddannelsesområdet

Forpersonen for udvalget udpeges af Byrådet.

Udvalget kan efter behov nedsætte arbejdsgrupper blandt udvalgets medlemmer til at udfolde særlig indsatser og
undersøgelser.

Center for Omsorg og Sundhed varetager sekretariatsfunktionen.

Økonomiske konsekvenser



Der er i budgetaftalen afsat 150.000 kr. til at understøtte aktiviteter i forbindelse med udarbejdelsen af
ensomhedsstrategien.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Der er ikke afsat administrative ressourcer til arbejdet med strategien, så de skal findes inden for den eksisterende ramme.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Byrådet via Trivsels-, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, at:

godkende kommissoriet for § 17, stk. 4-udvalget - Ensomhedsstrategi
godkende sammensætningen af udvalget
udpege fire repræsentanter fra Byrådet til at sidde i udvalget, herunder udpege forpersonen for udvalget
fastsætte tidsrammen for udarbejdelsen af ensomhedsstrategien

Beslutning fra Trivsels-, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, 14. marts 2023, pkt. 28:

Udvalget indstiller, at kommissoriet godkendes med følgende ændringer:

At det indføjes, at alle aldersgrupper er omfattet, således at unge og ældre ikke nævnes særligt
At kortlægning af indsatser og tilbud i kommunen samles i en social vejviser
At der kan være fire repræsentanter fra relevante råd og nævn, således at Ældrerådet, Handicaprådet, Rådet for
Socialt udsatte og Integrationsrådet hver tilbydes en plads

Udvalget indstiller, at ensomhedsstrategien skal være færdig inden sommeren 2024.

Fraværende:

Jette Sloth

Beslutning

Radikale Venstre stillede ændringsforslag om, at kommissoriet tilføjes: Fokusområderne kan derudover suppleres, hvis det
findes relevant.

Kommissoriet godkendt med ændringerne fra Trivsels-, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget samt ændringsforslaget fra
Radikale Venstre.

Byrådet udpegede følgende repræsentanter til udvalget:

Thomas Nicolaisen (B) - forperson
Maria Liv Holck (L)
Jette Sloth (A)
Anna-Louise Attermann (A)

Fraværende:



Claus Starup

Bilag

Udkast til Kommissorium_§17 stk. 4 udvalg_Ensomhedsstrategi

Opsamling Temadrøftelse om ensomhed_27.09.22

Opsamling Møde med Udsatterådet_02.02.23_Ensomhed

Opsamling Dialogmøde_20.02.23_Ensomhed



Punkt 45: Fundraisingstrategi

00.15.00-S00-23-1

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget.

Beslutningstema

Godkende fundraisingstrategi for Odsherred Kommune.

Sagens opståen

Baggrunden for fundraisingstrategien er Byrådets budgetaftale for 2023 og overslagsår, hvor der står, at partierne er enige
om at afsætte 0,6 mio. kr. i henholdsvis 2023 og 2024 til en fundraiser, at Økonomiudvalget udarbejder en fundingstrategi,
og at ordningen evalueres senest efter 18 måneder.

Sagsfremstilling

En fundraisingstrategi er en ramme for, hvordan man tænker at skaffe midler til at realisere projekter.

Fundraising foregår allerede i kommunen, og med held. Men der er et potentiale i at koordinere indsatsen på tværs af
fagområderne. Fundraising skal være et fælles strategisk fundament, der ligger tæt op ad de politiske målsætninger og
visioner for Odsherred.

En øget fundraising skal bidrage til at forbedre kommunens service til borgerne og til kommunens overordnede udvikling.

Når fundraisingstrategien er godkendt, slår administrationen en stilling som fundraiser op. Stillingen opslås for to år.

Lovgrundlag

---

Økonomiske konsekvenser

Medfinansiering er oftest en helt afgørende forudsætning for at opnå støtte fra fonde. Byrådet er derfor opmærksom på
ved budgetlægningen at afsætte midler til medfinansiering af projekter. Det gælder dels i forhold til det konkrete projekt,
som evt. indgår i budgettet, og dels i forhold til en pulje der gør det muligt at agere i perioden.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Fundraisingindsatsen og kommunens fundraiser foreslås administrativt forankret i Center for Erhverv, Teknik og Kultur.
Men fundraising er en tværfaglig disciplin og kræver løbende opfølgning på tværs af kommunens centre.

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktionen indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget, at:



godkende fundraisingstrategien for Odsherred Kommune.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 21. marts 2023, pkt. 61:

Indstillet.

Fraværende:

Mathias Hansen

Jeppe Lynge Ravn

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Claus Starup

Anna-Louise Attermann

Bilag

Fundraisingstrategi - forslag



Punkt 46: Folkeoplysningspolitik 2022-25

18.15.00-P22-22-1

Kompetence

Byrådet over Folkeoplysningsudvalget og Vækst- og Udviklingsudvalget.

Beslutningstema

Godkende oplæg til revideret folkeoplysningspolitik for perioden 2022-25 og fremsende det til godkendelse i Byrådet via
Vækst- og Udviklingsudvalget.

Sagens opståen

Ifølge Odsherred Kommunes Folkeoplysningspolitik 2018 skal kommunes Folkeoplysningspolitik revideres i det første år
af en Byrådsperiode.

Sagsfremstilling

I henhold til Folkeoplysningslovens § 34 vedtager Byrådet en politik for den folkeoplysende virksomhed i kommunen,
som skal angive følgende:

1.Målsætning for borgernes deltagelse i den folkeoplysende voksenundervisning og det frivillige folkeoplysende
foreningsarbejde

2.Rammer for den folkeoplysende voksenundervisning og det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde, herunder de
fysiske rammer

3.Samspil og sammenhæng mellem den støtteberettigede folkeoplysningsvirksomhed og selvorganiserede grupper og
aktiviteter, herunder for så vidt angår de økonomiske rammer for det folkeoplysende udviklingsarbejde

4.Samspil mellem den folkeoplysende virksomhed og øvrige politikområder, herunder indgåelse af partnerskaber om
løsning af konkrete opgaver

5.Afgrænsning af aktiviteter inden for den folkeoplysende virksomhed i forhold til andre tilgrænsende aktiviteter

6.Omfanget og karakteren af brugerinddragelse af den folkeoplysende virksomhed i kommunen

Revideringen af folkeoplysningspolitikken er sket via følgende proces:

Tirsdag den 27. september 2022 - Temamøde 1/2 i Folkeoplysningsudvalget, omkring revidering af kommunens
folkeoplysningspolitik gældende for perioden 2022-25
Mandag den 10. oktober 2022 - Workshop med de folkeoplysende foreninger og aftenskoler, omkring revidering af
kommunens folkeoplysningspolitik gældende for perioden 2022-25
Tirsdag den 26. januar 2023 - Temamøde 2/2 i Folkeoplysningsudvalget, omkring revidering af kommunens
folkeoplysningspolitik gældende for perioden 2022-25
Torsdag den 23. februar 2023 - Folkeoplysningsudvalget godkender oplæg til revideret folkeoplysningspolitik for
perioden 2022-25 (se vedhæftede bilag)og fremsender det til godkendelse i Byrådet via Vækst og
Udviklingsudvalget
Tirsdag den 14. marts 2023 - Vækst- og Udviklingsudvalget godkender Folkeoplysningsudvalgets oplæg til
revideret folkeoplysningspolitik for perioden 2022-25 og fremsender det til godkendelse Byrådet
Tirsdag den 28. marts 2023 - Byrådet godkender Folkeoplysningsudvalgets oplæg til revideret
folkeoplysningspolitik for perioden 2022-25

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.



Administrativ indstilling

Områdeleder for Kultur og Borger indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

Godkende oplæg til revideret folkeoplysningspolitik for perioden 2022-25 og fremsende det til godkendelse i
Byrådet via Vækst og Udviklingsudvalget

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 23. februar 2023, pkt. 8:

Godkendt med rettelser. Administrationen tilføjer rettelser og fremsender tilrettet udgave til godkendelse i Vækst- og
Udviklingsudvalget og herefter til vedtagelse i Byrådet.

Beslutning fra Vækst- og Udviklingsudvalget, 14. marts 2023, pkt. 40:

Indstillet med ros til Folkeoplysningsudvalget.

Fraværende:

Mikkel Henriksen

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Claus Starup

Anna-Louise Attermann

Bilag

Bilag Folkeoplysningspolitik 2023-25.pdf



Punkt 47: Underskriftside

00.01.00-G01-09-454

Sagsfremstilling

Byrådet skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Claus Starup

Anna-Louise Attermann (punkt 45 og 46)
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